
 

 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh  

6 tháng cuối năm 2024 
 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ HƯỚNG LINH 

KHÓA XII, KỲ HỌP THỨ MƯỜI 
 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương năm 2019; 

Căn cứ Quyết định số 306/QĐ-UBND ngày 30/01/2024 của UBND huyện 

Hướng Hóa về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; 

Căn cứ Nghị quyểt sổ 01/NQ-HĐND ngày 05/01/2024 của HĐND xã Hướng 

Linh, Khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026 về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc 

phòng - an ninh năm 2024; 

Xét Tờ trình số 55 /TTr-UBND ngày 19/6/2024 của Ủy ban nhân dân xã về 

việc đề nghị thông qua kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2024, 

Báo cáo thẩm tra của các Ban của Hội đồng nhân dân xã; ý kiến thảo luận của đại 

biểu Hội đồng nhân dân xã tại kỳ họp. 

  

QUYẾT NGHỊ: 

 

Điều 1. Hội đồng nhân dân xã tán thành kết quả đánh giá phát triển kinh tế - 

xã hội 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ chủ yếu 6 tháng cuối năm 2024 của Ủy ban 

nhân dân xã. Hội đồng nhân dân xã đề nghị UBND xã tập trung chỉ đạo, thực hiện 

tốt một số nhiệm vụ chủ yếu như sau: 

1. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng 

các cấp và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng vào cuộc 

sống. Phấn đấu đạt và vượt các chỉ tiêu về kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, 

đối ngoại và công tác xây dựng Đảng đã đề ra trong năm 2024. 

2. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo Nhân dân đẩy mạnh thực hiện thành công 

Quyết định số 306/QĐ-UBND ngày 30/01/2024 của UBND huyện Hướng Hóa về 

việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Nghị quyểt sổ 

01/NQ-HĐND ngày 05/01/2024 của HĐND xã Hướng Linh, Khóa XII, nhiệm kỳ 

2021-2026 về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024;  

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ HƯỚNG LINH  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:       /NQ-HĐND 

DỰ THẢO 

 

 Hướng Linh, ngày  05  tháng  7  năm 2024 



2 

 

 

Nghị quyết số 14/NQ-HĐND ngày 26/8/2021 của Hội đồng nhân dân xã Hướng 

Linh về việc ban hành kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025; 

UBND xã đã ban hành Quyết định số 18/QĐ-UBND ngày 01/02/2024 Ban hành 

Chương trình công tác trọng tâm xã Hướng Linh năm 2024 của Ủy ban nhân dân 

xã Hướng Linh; Quyết định số 19/QĐ-UBND ngày 01/02/2024 Về việc ban hành 

Chương trình hành động của Ủy ban nhân dân xã thực hiện Kết luận số 13-KL/HU 

ngày 02/01/2024 của Hội nghị lần thứ ba chín, Ban Chấp hành Đảng bộ xã khóa 

XIII về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023 và phương 

hướng nhiệm vụ năm 2024; và Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 31/01/2024 về 

Phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024.  

3. Tiếp tục tập trung phát triển nông nghiệp, ưu tiên phát triển sản xuất lúa 

nước, cây ăn quả, hoa màu, trồng rừng, phát triển cây trẩu và chăn nuôi gia súc, gia 

cầm có quản lý, liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị gắn với tiêu thụ sản phẩm nông 

nghiệp. Huy động các nguồn lực, kết hợp nhiều chương trình, dự án để khắc phục 

kênh mương thủy lợi, đẩy mạnh thực hiện cơ giới hóa trong sản xuất nông nghiệp. 

Khuyến khích phát triển chăn nuôi theo hướng tập trung, tăng đàn dê, lợn, gia cầm. 

4. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 03-NQ/HU, ngày 

28/10/2021 của Huyện ủy về khai thác tiềm năng, lợi thế, đẩy mạnh thu hút đầu tư 

trên địa bàn huyện đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030. Tranh thủ tiềm năng, 

lợi thế, khuyến khích kêu gọi sự đầu tư phát triển các điểm du lịch sinh thái… và 

bản sắc văn hóa dân tộc Vân Kiều để phát triển du lịch, dịch vụ. 

5. Tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả 3 Chương trình 

mục tiêu quốc gia: Về xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững, phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Triển khai thực hiện 

có hiệu quả Nghị quyết 03-NQ/TU, ngày 04/10/2021; Chương trình hành động số 

29-CTr/HU, ngày 22/12/2021 của Huyện ủy về thực hiện Chương trình mục tiêu 

Quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 

2030. Huy động mọi nguồn lực xây dựng nông thôn mới trên tinh thần “Nhà nước 

và Nhân dân cùng làm”, làm tốt công tác phối hợp giữa Mặt trận và đoàn thể, ban, 

ngành liên quan trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân chung tay xây 

dựng nông thôn mới theo phương châm “dân biết, dân bàn, dân làm, dân giám sát, 

dân kiểm tra và dân thụ hưởng”. 

6. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tài nguyên, môi trường; công 

tác quản lý đất đai, giao đất đúng đối tượng, phát huy và có hiệu quả, rà soát, chỉnh 

lý biến động về đất của các hộ sau khi đã chuyển nhượng cho các dự án trên địa 

bàn xã. 

7. Lãnh đạo, chỉ đạo các hoạt động trên lĩnh vực văn hóa - xã hội; đẩy mạnh 

phong trào xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở. Tập trung chỉ đạo tổ chức và tham 

gia các hoạt động, phong trào thi đua thiết thực các ngày lễ của quê hương đất 

nước. Tiếp tục nâng cao hiệu quả các thiết chế văn hoá, bảo tồn, phát huy các giá 

trị di sản, văn hoá tốt đẹp gắn với thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/HU, ngày 

28/10/2021 về bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa đồng bào dân tộc thiểu số Vân 

Kiều, Pa Cô trên địa bàn huyện Hướng Hóa. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu 

quả Nghị quyết số 29-NQ/TW, ngày 25/7/2018 về đổi mới căn bản, toàn diện giáo 



3 

 

 

dục và đào tạo; chỉ đạo triển khai đảm bảo kế hoạch năm học 2024 - 2025. Đẩy 

mạnh xã hội hóa giáo dục để huy động các nguồn lực đầu tư cho giáo dục; thường 

xuyên quan tâm công tác khuyến học, khuyến tài và xây dựng xã hội học tập. Tiếp 

tục nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khoẻ Nhân dân. Nâng cao 

y đức, đổi mới phong cách, thái độ phục vụ của cán bộ y tế hướng tới sự hài lòng 

của người bệnh. Tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân thực hiện cân bằng 

giới tính khi sinh. Tập trung nguồn lực, tích cực phấn đấu giảm tỷ suất sinh, giảm 

tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên. Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền đường lối, chủ 

trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; các sự kiện chính trị và 

ngày lễ lớn của quê hương, đất nước. 

8. Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, quan tâm đời sống cho các 

gia đình chính sách và hộ nghèo, không ngừng nâng cao đời sống vật chất và tinh 

thần cho Nhân dân. Đẩy mạnh các hoạt động “đền ơn đáp nghĩa”, tri ân người có 

công, xây dựng nhà ở cho các gia đình chính sách. Quan tâm chỉ đạo giảm tỷ lệ hộ 

nghèo đạt từ 7% trở lên. 

9. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; siết chặt kỷ luật, kỷ 

cương; đẩy mạnh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí; xây dựng hệ thống 

chính trị địa phương thật sự trong sạch, vững mạnh, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. 

Phát huy vai trò giám sát của Nhân dân và trách nhiệm cá nhân của người đứng 

đầu cơ quan, đơn vị, địa phương. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục pháp luật; duy trì, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tiếp công dân, 

giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; thực hiện nghiêm tiếp công dân của người 

đứng đầu. 

10. Nâng cao nhận thức cho toàn dân về nhiệm vụ chiến lược xây dựng và 

bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới; đẩy mạnh công tác dân vận, tạo đồng thuận 

trong xã hội. Chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ sẵn sàng chiến đấu bảo vệ Đảng, bảo 

vệ Nhà nước; phòng chống lụt bão - tìm kiếm cứu nạn. Thực hiện có hiệu quả 

nhiệm vụ huấn luyện chiến đấu, giao nhân quân, giáo dục quốc phòng - an ninh 

theo kế hoạch. Chú trọng công tác bảo vệ an ninh chính trị, giữ gìn trật tự an toàn 

xã hội. Tiếp tục chỉ đạo làm tốt công tác nắm tình hình, chủ động phát hiện, đấu 

tranh phòng, chống âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản 

động, các hoạt động tôn giáo... Thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp đấu 

tranh ngăn chặn hoạt động vận chuyển, tàng trữ, mua bán và sử dụng trái phép ma 

túy và các chất gây nghiện. Triển khai đồng bộ các giải pháp đảm bảo trật tự an 

toàn giao thông; tăng cường công tác phòng, chống cháy nổ, không đề các vụ vi 

phạm pháp luật hình sự, không để xảy ra các điểm nống. 

11. Tiếp tục xây dựng khối đại đoàn kết, thống nhất của cả hệ thống chính 

trị từ xã đến thôn để lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt, hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu, 

nhiệm vụ đề ra. Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã 

hội trong vận động, tổ chức cho cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân đẩy mạnh 

các phong trào thi đua yêu nước theo hướng thiết thực, hiệu quả. 

 Điều 2: Giao UBND xã xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện 

Nghị quyết có hiệu quả. 



4 

 

 

Thường trực HĐND, các Ban HĐND và đại biểu HĐND xã: Tổ chức giám 

sát việc thực hiện nghị quyết đúng theo quy định. Phối hợp với UBND xã giải 

quyết những vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện Nghị quyết; 

Thường trực UBMT và các tổ chức đoàn thể xã hội xã phối hợp giám sát, 

tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức và Nhân dân thi đua thực hiện thắng lợi 

Nghị quyết này. 

Nghị quyết đã được Hội đồng nhân dân xã khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 

thông qua tại kỳ họp thứ Mười, ngày 05 tháng 7 năm 2024 và có hiệu lực kể từ 

ngày thông qua./. 

 
 

Nơi nhận: 

- TT.HĐND huyện; 

- UBND huyện;       (B/c) 

- Đảng ủy xã; 

- UBND xã (T/h); 

- Các Ban HĐND xã (G/s); 

- Các ĐB.HĐND xã (G/s); 

- UBMT, đoàn thể xã (G/s); 

- Lưu: VT. 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Phú Sơn 

 

 

 


